
3963 15/12 83: Skriftlig fremsættelse 3964 

[Ministeren for kulturelle anliggender] 

Regeringen er enig i, at det er nødvendigt, 
at der så hurtigt som muligt træffes beslut- 
ning om at etablere en landsdækkende TV-2 
kanal og om hovedprincipperne for en sådan 
kanals virksomhed. 

Regeringen deler også mediekommissio- 
nens opfattelse, hvorefter en omfattende revi- 
sion af loven om radio- og fjernsynsvirksom- 
hed må forudsætte en stillingtagen til den 
samlede udredning af radio- og TV-politik- 
ken, herunder Danmarks Radios forhold, 
som vil fremkomme fra mediekommissionen. 

Regeringen finder det imidlertid rigtigt, at 
de politiske beslutninger, som må træffes om 
forberedelsen af etableringen af et sendernet 
og om hovedprincipperne for indretningen af 
en ny kanal, kommer til udtryk i en foreløbig 
delrevision af loven om radio- og fjernsyns- 
virksomhed. 

Det understreges, at det drejer sig om ho- 
vedprincipper, som det vil være nødvendigt 
at konkretisere ved yderligere bestemmelser, 
når det videre forberedelsesarbejde, som lov- 
forslaget lægger op til, er afsluttet. 

Hovedlinierne i forslaget er følgende: 
Det er regeringens opfattelse, at det er me- 

get ønskeligt, at der skabes mulighed for at 
oprette en ny TV-kanal uden for Danmarks 
Radio. Der foreslås derfor tilvejebragt grund- 
lag for et brud på Danmarks Radios mono- 
pol på landsdækkende eller regional fjern- 
synsvirksomhed. 

Regeringens opfattelse er baseret på øn- 
sket om, at danske seere -  ligesom seerne i 
de fleste andre europæiske lande -  skal kun- 
ne vælge mellem i det mindste 2 nationale 
fjernsynsprogrammer. Med oprettelsen af et 
TV-2 uden for Danmarks Radio som en kon- 
kurrerende kanal vil man efter regeringens 
mening bedst kunne fremme alsidighed, kva- 
litet og fri debat og samtidig muliggøre en 
øget anvendelse af de kreative kræfter uden 
for Danmarks Radio. 

Der nedsættes efter forslaget et nævn, der 
på et senere tidspunkt skal have til opgave at 
give selskaber m.v. tidsbegrænsede tilladelser 
til landsdækkende eller regional TV-virksom- 
hed og påse, at vilkårene for disse tilladelser 
overholdes. 

Da der vil være behov for undersøgelse og 
nærmere vurdering af en række forhold i 
forbindelse med opbygningen af et TV-2 ef- 
ter disse retningslinjer, foreslås det, at næv- 
net indledningsvis skal have til opgave at 

udarbejde forslag til de nærmere regler, bl.a. 
om vilkårene for tilladelse til udsendelse af 
fjernsynsprogrammer samt om organiserin- 
gen og finansieringen af en ny TV-kanal. 

For så vidt angår finansieringen bemærkes 
særligt, at regeringen forudsætter, at der kan 
blive tale om indtægter såvel fra licensafgif- 
ter som fra reklame. For anvendelse af rekla- 
me forudsættes der gennemført særlige reg- 
ler, der bl.a. skal sikre, at annoncørerne ikke 
kan få indflydelse på programvirksomheden. 

Efter forslaget skal generaldirektoratet for 
post- og telegrafvæsenet have til opgave at 
opbygge det nødvendige sendernet, og mini- 
steren for offentlige arbejder bemyndiges til 
efter forhandling med finansministeren at 
afholde udgifterne hertil ved lånoptagelse. 
Den endelige finansiering skal ske ved, at de 
selskaber, der skal benytte sendernettet, skal 
betale afgifter herfor. 

Om de principper, der efter regeringens 
opfattelse bør gælde for opbygningen af en 
ny TV-kanal, kan sammenfattende siges, at 
lovforslaget hviler på den opfattelse, at op- 
bygningen må tage sit udgangspunkt i den 
såkaldte koncessionsmodel, som denne er 
beskrevet i mediekommissionens betænkning. 
Denne opfattelse kommer først og fremmest 
til udtryk i forslaget om nedsættelse af et 
mindre nævn, der på et senere tidspunkt skal 
have til opgave at give tidsbegrænsede tilla- 
delser til en flerhed af selskaber m.v. til TV- 
programvirksomhed. Dette udgangspunkt er 
taget ud fra den betragtning, at en sådan mo- 
del synes at skabe bedre muligheder for en 
fleksibel udbygning af et alternativt dansk 
TV-udbud end en løsning, hvorefter der ved 
lov opbygges en ny TV-institution. 

Det understreges imidlertid, at mediekom- 
missionens koncessionsmodel kun er et ud- 
gangspunkt, og det fremgår også af de mere 
detaljerede bemærkninger vedrørende det 
foreslåede nævns forberedende opgaver, at 
denne models forudsætninger ikke fuldt ud 
er lagt til grund. 

Selv om de af mediekommissionen opstil- 
lede modeller har bidraget til en nyttig belys- 
ning af en række principielle problemstillin- 
ger, forekommer det uheldigt, om den kom- 
mende debat i for høj grad bliver fastlåst af 
disse modeller. Der bør derfor efter regerin- 
gens opfattelse lægges op til en åben drøftel- 
se af problemerne med mulighed for at kom- 
binere elementer fra forskellige modeller. 


